Tale località, nelle testimonianze rilasciate dai testimoni dei Fogliano, appare
come una sorta di 'cerniera' tra il cuore della signoria e la vallata. In uno spazio
economico che appare articolato in diversi livelli, Minozzo è il luogo in cui i mo-
vimenti non sono più a 'senso unico' – dagli *homines* al *dominus* – come a Carpi-
neti, ma si fanno più vivaci: un teste «..malgarios vidit portare pecuniam predicto
domino Guidoni Savine, et vidit in Menocio facere expensas ..malgariis forensi-
bus, qui portabant pecuniam pro locatione facta de paschuis de montis»⁴⁷, un al-
tro vide i malgari a Minozzo rifocillarsi con pane e vino portato dagli ufficiali di
Guido Savina⁴⁸, e più in generale la località appare come uno snodo fundamen-
tale – forse anche per la sua maggiore vicinanza alla Val d'Asta e al monte Cusna
rispetto a Carpineti – per stipulare gli affitti: un teste sottolinea come siano *spe-
cialiter* gli ufficiali di Minozzo a essere coinvolti in tali dinamiche⁴⁹.

⁴³ *Ibidem*, f. 15r.

⁴⁴ *Ibidem*, f. 20r.

⁴⁵ Le comunità «contituerunt et consitunt valem de Ast, et ad unum comune et unum et
idem tendunt ad brigas et omnia»; *ibidem*, f. 48v.

⁴⁶ *Ibidem*, f. 5r-v.

⁴⁷ *Ibidem*, f. 3r.

⁴⁸ «Vidit plures malgarios venire Menocium fulcendo se de vino et pane ab officialibus do-
mini Guidoni Savine»; *ibidem*, f. 28r-v.

⁴⁹ «[Vidit] officiales condam domini Guidoni Savine de Foliano lochare et afitare iura pa-
schuallia, herbaticum montis Cusani, et specialiter officiales Menocii»; *ibidem*, f. 35r. Un altro

Oltre a, possiamo ipotizzare, lo sfruttamento diretto dei pascoli, fondamentale fonte di guadagno per i *domini* è chiaramente rappresentata dagli affitti: il Fogliano, i suoi ufficiali e i suoi *factores*⁵⁰, recuperando una prassi consuetudinaria nella vallata⁵¹, locano i pascoli – e il loro sfruttamento – ai malgari, in particolare forestieri: un teste «vidit plures locare et dare ad affictum officiales domini Guidonis malgariis forensibus»⁵², un altro «vidit officiales domini Guidonis Savine locare malgariis forensibus herbaticum et paschula de montis»⁵³, un altro ancora «audivit malgarios forenses dicere quod afitaverunt et concordaverunt se cum domino Guidone Savina pro herbatico et paschuis ipsius montis Cusini»⁵⁴, e così via.

Carpineti si configura dunque come centro giurisdizionale, militare, amministrativo ed economico per la vallata⁵⁵, e la rocca appare come la località di riferimento per versare l'affitto dovuto al *dominus*: Giovanni da Borgo, di rocca Tiniberga, versa ad esempio un *grossum* per due pecore, e inoltre udì «a pluribus malgariis de Graffagnana: 'Ego non solvo plus ubi debebat, sed solvo domino Guidoni Savina herbaticum bestiarum mearum'», vedendo inoltre «plures malgarios forenses portare sachos plenos casey et ad terras et ad castras domini Guidoni Savine»⁵⁶. Che il formaggio fosse una valida alternativa al versamento in